r\i- lr,i\/

f,STADO DE Sf,RGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NEÓPOLIS

FUNDO MI]NICIPAL DE SAÚDE

GoNTRATO No023/20í8

TERMO DE CONTRATO DE
FORNECIMENTO QUE ENTRE SI
FIRMAÍII O FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE DO MUNICíPIo DE
NEÓPOLIS/SE E A EMPRESA ZUMED
COMERCIAL LTDA ME, NA FORMA
ABAIXO:

O FUNDO MUN|CIPAL DE SAÚDE DO MUNICíP|O DE NEóPOL|S/SE, com sede na praça
Monsenhor José Moreno de Santana, no í06, centro, Neópolis - Sergipe - CEp 49.9BO-OOO,
inscrito no CNPJ sob o No 1í.367.4911000'!-20, neste ato representado pela Secretária
Municipal de Saúde, a SÉ. MARTA JATRLENE CARDOSO, brasileira, com RG no 372599 -
SSP/SE portadora do CPF no 103.079.405-78, domiciliada e residente na Rua Santo
Antônio, no 237, bairro Centro, cidade Neópolis/SE, CEP: 49.980-000, doravante
denominado CONTRATANTE e, do outro lado, empresa ZUMED COMERCIAL LTDA ME,
inscrita no CNPJ sob o n' 06.345.63410001-62, com sede na Rua 07, no .t 57, Bairro
Conjunto João Alves, CEP 49.í60-000, na cidade de Nossa Senhora do Socorro, Estado de
Sergipe, neste ato representada por LEANDRO RODRIGUES DOS SANTOS, portador do
CPF n" 061.279.í05-01, doravante denominada CONTRATADA, em razão do resultado do
PREGÃO PRESENCIAL No 029/2018, e conforme determinações contidas na Lei 8.666/93
e suas alterações, regente a nível nacional de licitações e contratos dos entes da
administração pública, e que rege também este, ajustam e celebram entre si, o presente
contrato administrativo de fomecimento, diante das clausula abaixo pactuadas:

CúUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO ÍaÍt. 55. inciso I. a Lei n' 8.666193).

VISTO §

4e!

constitui objeto deste contrato a Aquisição de equipamentos odontológicos, com recursos
repassado através do Fundo Nacional de Saúde, originado por meio de emenda
parlamentar, conÍorme Termo de compromisso no 280M017 121 82009748, destinado a
SecÍetaria Municipal de Saúde de Neópolis, vinculado ao Fundo Municipal de Saúde, em
total obêdiência ao Edital da licitâção e seus anexos, e de acordo com a proposta do
Contratado, que passa a fazer parte integrante deste instrumento, de acordo com o art. 55,
Xl da Lei n" 8.666/93, independentemente de suas transcrições.

CLÁUSULA SEGUNDA DO REGIME DE EXECU íart. 55. inciso ll. da Lei n'
8.666/93).

O(s) fornecimento(s) serão executados diretamente pelo CONTRATADO, em regime de
empreitada por preço unitário, no local e nas condiçóes estabelecidas na cláusula euinta
deste instrumento, visando à perfeita consecução do objeto deste Contrato.

TERCEIRA - coN AME
inciso Ill. da Lei n' 8.666/93).

Em contraprestação aos fornecimentos contidos na cláusula primeira, o CONTRATANTE
obriga-se a pagar à CONTRATADA o valor global estimado de R$ 5í.360,00 (Cinquenta e
um mil trezentos e sessenta reais).

079) l144-291.1 - E-MAIL: licita.ncoDolis(Ahotmail.com

CENTRO

\-

FLTNDO MLTNICIPAI DE SÂÚDE DE NEÔPOLIS, PRAÇA MONSENHOR JOSÉ NíORENO DE SANIANA. I
CNPJ l r.167.491/0001-20. NEópoLrs - sERcrpE cEp 49.980-000

FONE: (

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NEÓPOLIS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Os pagamentos serão efetuados no ato da entrega, mediante apresenta
seguintes documentos:
Nota(s) Fiscal(is) atestada(s) e liquidada(s);

VISTO §

Prova de regularidade junto as Fazendas Federal, Estadual e Municipal, a Justiça do
Trabalho e ao FGTS;
Prova de inexistência de débitos trabalhistas perante a Justiça do Trabalho mediante
apresentação da CNDT;
Havendo disponibilidade financeira e cumpridas as formalidades, o Município de
Neópolis/SE efetuará o pagamento das faturas até o décimo dia útil da apresentaçáo
das mesmas na Tesouraria Municipal;
O pagamento das obrigações relativas ao contrato deve obedecer e cumprir a ordem
cronológica das datas das respectivas exigências, a teor do que dispõe o art. 7o § 20,
inciso lll da Lei no 4.320/64, art. 50 e 70, § 20, inciso lll da lei no 8.666/93 e artigos-5o e
80 da Resolução no 296/16 emanada do Tribunal de Contas do Estado de Sérgipe -
TCE/SE.

cLÁusuLA QUARTA EspEctFtcAçôEs Dos pRoouTos, euANTtDADEs E pREços
DOS ITENS.

3.1. Descrição dos materiais por item com os preços máximos abaixo:

FUNDO MINICIPAL DE SÁUI]E DE I'EOPOLIS, PRÀÇÂ }tíONSENHOR JOS MORENO DF SAIIT
cNpJ l 1.367.491i0001-20, NEópoLrs sERCrpE cEp 49.9n0-000

FONE: (079) 314.1-2914 - E-MAIL: licita.neopolis(Alholnuil.oom

ITEM EsPEctFtcAçÃo i,ARCA UNID. QUANT.
VALOR EM Ri

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

01

Amalgamador Odontológico com Vibrador para
amálgamâs e ionômeros em cápsulas pÍé-osiÍicadas,
Tecnologia Painel digitâl com teclados tipo membrana
intema. Haste batedora com dupla v€locidade: Média:
4200 oscilaçóes por minuto lta: 5000 oscilaçôes por
minuto Possui grande amplitude e movimenlo
helicoidal elíptico em oÍêrecendo a homogeneização
ideâ|. lndicado para todos os tipos de materiais
odontológicos encapsulados. Garfo metálico com
sistema universal, permitindo a ÍixaÉo de todos os
modelos de cápsulas de amálgama, inclusive
cápsulâs com êmbolos (ionômercs de vidro). Sistema
de amortecedores que anulam as vibrações
transmitidas pela frequência da hasle, tomando o
equipamento estável e extÍemamente silencioso.
Bivolt aulomático. Segurança. Dispositivo de
segurança com micro.chave, intenompendo o
funcionamento do equipamento caso a tampa seja
aberta acidentalmente. Tampa protelora em acrílico
de alto impacto tÍansparente. Chave geral
liga/desliga. Temporizador Oigital. Eletrônico micro
pÍocessado com escala de 0 a 99 segundos.
Programação de tempo com memória automática ao
final de cada operaÉo, garantindo a repetiÉo do
tempo solicitado.

SCHUSTER
VIBRAMAT 02 I,JND 1.140,00 ?.280,00

tr.í Biombo plubífero RETO 01MM PB, 1.80 X 1.80 CM
coM RoztDtos.

KONEX
PFBRl 02 UND 4.300,00 8.600,00

04
BOMBA A UO ate'12 HP/CV, Projetada para
suprir as necessidades de biossegurançâ na prática
odontol ca I. 220 VOLTS

GNAÍUS
BIO VAC2 02 UND 4.050,00 8.100,00

06
Compressor odontológico 60 APW 425 L. 220
VOLTS.

CHIAPERINI
CJ 60 APW

02 UND 15.200,00 30.400,00

07 FOTOPOLIMERIZAD OR SEM FIO - Restaure seu SCHUSTER 02 UND 690,00 '1.380,00

I06. CENTRO

:'lli

& ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NEÓPOLIS

FIJNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CLÁ USULA OUINTA CONDICÔES. PRÂZO PARA ENTREGA DO OBJETO E
GARANTIA.

A solicitação será feita por escrito, pessoalmente ou por e-mail, e por telefone de forma
complementar e deverá ser entrêgues num prazo máximo de até 20 (vinte) dias após o
pedido, dentro do horário de funcionamento do Fundo Municipal. No momento da entrega, o
funcionário autorizado a receber o produto deverá estar de posse da Ordem de
Fomecimento, responsabilizando-se pelo recebimento dos produtos;

o fornecimento dos produtos acontecerá no prazo máximo de 20 (vinte) dias, contados a
partir do recebimento da solicitação/ordem de fornecimento emitida pela contratante, nos
quantitativos solicitados, no(s) locais a ser designado pelo Contratante, sendo que a não
observância destas condiçôes, implicará na não aceitação do mesmo, sem que caiba
qualquer tipo de reclamaçâo ou indenização por parte da inadimplente.

A CONTRATADA comprometer-se-á a dar total garantia quanto à qualidade e prazo de
validade dos produtos fornecidos, bem como efetuar a substituição imediata, e totalmente às
suas expensas de qualquer produto entregue comprovadamente adulterado, portanto, fora
das especificaçôes técnicas e padrões de qualidade obrigatórios, sem prejuízo das medidas
judiciais cabíveis.

Para todos os itens mencionados nesta CúUSULA QUARTA, deverá ter no mínimo 01
(um) ano de garantia, contados a partir da data da entrega dos produtos.

TODOS OS EQUIPAMENTOS E SEUS PONENTES DEVERÃO SER ENTREGUES.

VISTO §
conceito em Odontologia Estéúca AMITTER A

09 Mocho odontológico com sistema de elevação do
assento.

MEOPEJ
MG - 'r 000 UND 02 300,00 600,00

VALOR GLOBAL DO CONTRATO (RI) 51.360,00

Àr^Nt TADOS E INeTÂl Ânôe r\loa LOCAIS INn Í.^nô Dtrt
^ CONTP^T^ t\lTtr

cLÁusuLA sExTA - DA VtcÊNCtA (AÉ. 55. inciso tV. da Lêi no 8.666/93)

O presente Contrato terá prazo de vigência de até 31 de dezembro de 20,18, contados a
partir da data de sua assinatura.

CúUSULA SETIMA . DOTACÃO ORCAMENTÁRIA íArt. 55. inciso V, da Lei n'
8. 3).

As despesas com o pagamento do referido objeto estão previstas no orçamento do
CONTRATANTE, conforme classifi cação orçamentária detalhada abaixo:

DOTAçÃO ORçAMENTÁRh;
UO: 3O1O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AÇÃo; 2oao - ourRos PRoGRAMAS Do covERNo FEDERAUESTADUAL.
ELEMENTO DE DESPESA: ,1490.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERTAS
PERMANENTES
FONTE DE RECURSO: 12í2

CLÁUSU OITAVA DO DIREITO E RESPONSABILIDADE DAS P (aÉ. 55.
inciso Vll e Xlll, da Lei n' 8.666/93).

FUNDO MUNICIPAL TJE SAUDE DE NEOPOLIS, PRÂÇÁ ]!íONSENHOR JOSÊ MORENO DE SANT
cNpJ l r.367.491/000t-20, NEópoLrs SERGIPE - cEp 49.980-000

FONE: (07s) 3344-291,1- E-1\{ AII.: licita neorxrli,,r írithotmail.com

I06. CENTRO

& ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NEÓPOLIS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

O Contratado, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a

- Executar os fornecimentos objeto da presente licitação, em total obediência ao Edital
do Pregão Presencial no 02912018 e seus anexos;
- Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao CONTRATANTE ou a
terceiros decorrentes de sua culpa ou dolo na execuÉo do Contrato não excluindo ou
reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo
Contratante;
- Executar fielmente o objeto contratado e o prazo estipulado;
- Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o Contrato firmado com a Contratante,
sem prévia e expressa anuência desta;
- Não realizar associação com outrem, cessão ou transÍerência total ou parcial, bem
como a fusão, cisão ou incorporação, sem prévia a expressa anuência do Contratante;
- Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o
objeto do Contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções, durante o
prazo de vigência do Contrato;
- Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigaçóes
assumidas, todas as condições de habilitaçáo e qualificação exigidas no processo de
lnexigibilidade.

O Contratante, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:

- Efetuar o pagamento nas condições e preço pactuados;
- Proporcionar à Contratada todas as condiçôes necessárias ao pleno cumprimento
das obrigações decorrentes do presente Contrato, consoante estabelece a Lei n.
8.666/93;
- Designar um representante para acompanhar e fiscalizar a execução do presente
Contrato, que deverá anotar em registro próprio, todas as ocorrências verificadas;
- Comunicar ao Contratado toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução
dos serviços, diligenciando nos casos que exigem providências preventivas e
corretivas.

CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES E MULTAS íArt. 55. inciso Vll, da Lei n'

S

\
VISlO e)

8.666/93

Pelo atraso injustificado na execução do Contrato, pela execução total ou parcial do objeto
pactuado, conÍorme o caso, o Contratante poderá aplicar ao Contratado as seguintes
sanções, previstas no art. 87 da Lei n'8.666/93, garantida a prévia defesa:

I - advertência;
ll - multa de alé 20o/o (vinte por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de
inexecuçáo total ou parcial do mesmo;
lll - suspensão lemporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a
Administração da Contratante, pelo prazo de até 2 (dois) anos;
lV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO íaÉ. 55. inciso Vlll. da Lei n'8.666/931.

O presente Contrato poderá ser rescindido no todo ou em parte, por mútuo acordo, desde
que ocorram fatos supervenientes, imperiosos e alheios à vontade dos pactuantes e que

FUNDO MLNÍCIPAI- DE SÂI] DE DE NEOPOL]S, PRAÇA MONSI]NHOR JOSÉ MORENO DE SAN TAN,A, I06. CEN
CNPJ I 1.367.491i0001 -20.

^-EÓPOLrS,
SERCTpE CEp 49.9{t0-000.

FONE: (07S) 314.1-291-{ - E-MAIL: ljcita.neooolis(á',hormail.com

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NEóPOLIS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

tornem impossível a realização dos serviços objeto deste instrumento, observado o dis
no art. 79, ll, da Lei n. 8.666/93;

- A infringência de qualquer obrigação ajustada ou inexecuçáo total ou parcial do
contrato, nos termos do arl.77 , da Lei n. 8.666/93;
- Se a contratada, sem previa autorização da contratante, transferir, caucionar ou
alienar de qualquer forma os direitos decorrentes destê contrato;
- Paralisar os fornecimentos/serviços sem motivo justificado, a critério da contratante;
- Não executar os fornecimentos/serviços de acordo com o contido neste instrumento,
ou, executá-los em desacordo com a orientação da contratante.

ULA DÉCIM DI CONT NO
Art. 5 tnct Lei n" 8.

VISTO §

O contratante poderá rescindir o presente instrumento contratual unilateralmente, nos casos
previstos no art. 79, l, da Lei n. 8.666/93, independênte de interpelação judicial ou
extrajudicial, ficando isento do pagamento de qualquer indenização, em especial nos
seguintes casos:

R

Na hipótese de rescisão administrativa do presente contrato, o contratado reconhece, de
logo, o direito da contratante de adotar, no que couberem, as medidas previstas no artigo
80 da Lei n'8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA . DA LEGTSLACÃO APLICÁveu À execucÃo Do
CONTRATO E OS CASOS OMISSOS (aÉ. 55. inciso Xll. da Lei n' 8.666/93).

O presente Contrato fundamenta-se:

| - nos termos da licitação que, simultaneamente:
- constam do Processo Administrativo que o originou;
- não contrariem o interesse público.

ll - nas demais determinaçóes da Lei 8.666/93;
lll - nos preceitos do Direito Público;
lV - supletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposições do
Direito Privado.

Parágrafo Único - Os casos omissos e quaisquer ajustes que se fizerem necessários, em
decorrência deste Contrato, serão acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasião,
Termo Aditivo.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAs ALTERACOES íAÉ. 65. Lei n" 8.666/93).

Este instrumento poderá ser alterado na ocorrência de quaisquer fatos estipulados no artigo
65 da Lei n' 8.666/93, desde que devidamente comprovados.

§'1" - O Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os
acréscimos e supressões que se fizerem necessários, até o limite legal previsto no art.
65, §1" da Lei n" 8.666/93, calculado sobre o valor inicial atualizado do contrato;
§2o - Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido nesta
condição, salvo as supressões resultantes de acordo celebrados entre as partes, de
acordo com o art.65, §2", ll da lei n'8.666/93.

FI]NDO MI]N]CIPAt- DF, SÀ EDEN LTS, PR.{ÇA i\íONS[NHOR JOS MORENO DE SANTANÀ. I06
cNpJ IL367.491/000t-20, NEópoLts SERCIPE .- cEp 49.980-000

FONE: (079) 314.1-29i.t - E-IÍArL: ticiru.neaBi!§@l!!!!qajLlatr

o

tffi ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPÀL DE NEóPOLIS

FT]NDO MUNICIPAL DE SAUDE

UINTA.

:\l'

lc

c{
VISTO

ULA DÉCIMA PANHAMENT ALIZA Ão
67. Lêi n' 8. 666/93).

Na forma do que dispõe o artigo 67 da Lei n' 8.666/93, fica sob a responsabilidade da
Secretaria solicitante a fiscalização dos referidos fornecimento, o qual designará sêrvidor
responsável pela fiscalização, para acompanhar e fiscalizar execução do presente Contrato.

§1'- À fiscalização compete, entre outras atribuições, verificar a conformidade da
execução do Contrâto com as normas especificadas, se os procedimentos são
adequados para garantir a qualidade desejada;
§2" - A ação da fiscalização não exonera o Contratado de suas responsabilidades
contratuais.

USULA DÉCIMA

Fica eleito o Foro da Cidade de Neópolis/SE, para dirimir questóes oriundas do presente
contrato, renunciando, as partes, a qualquêr outro, por mais privilegiado que seja.

E, assim, por estarem justas e acordadas as partes assinam o presente instrumento em 03
(três) vias de igual teor e forma, na presênça das testemunhas que estê também assina, a
fim de que produza seus efeitos legais.

Neópolis/SE, 14 de Agosto de 2018.

JAIRLENE CARDOSO
GESTORA DO FMS

CONTRATANTE

ZUMED COMERCIAL LTDA ME
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:
NOM
CPF:

E:

NOM
c

FLNDO MLi}IICIPAL DE SAUDE DE NE')POLIS, PR-,\ÇA MONSENHOR JOSE MORENO DE SANTAN-{. I06. CENTRO
cNpJ l1.367.491/0001-20. NEóPoLIS sERGrpE - cEp 49.980-000

fONE: (079) 334.í-19l.t - E-MAII : licita ne,rrxrl otmail.com